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ÖZET 

At, eski zamanlardan beri Türk toplumunda önemli bir yere sahip olmuştur. Orta Asya 
coğrafyasında gerek arkeolojik kazılardan elde edilen buluntular gerekse de kaya resimlerindeki 
at tasvirleri çok eski dönemlerden beri atın bozkır göçebelerinin hayatlarındaki yerini göstermesi 
bakımından dikkate değerdir. At yetiştiriciliği ile at binme kültürünün dünyanın farklı 
coğrafyalarına Orta Asya bozkırlarından yayıldığı bilinmektedir. Bugünkü bilgiler ışığında atın 
evcilleştirilme süreci yaklaşık bin yıl daha geriye gitmektedir. At, Kazakistan’ın kuzeyindeki Botai 
kültür çevresinde MÖ 2500’lü yıllara tarihlendirilen bir zamanda evcilleştirilmiştir. Atın temel 
besin kaynakları arasında yer aldığı Kazakistan’da at yetiştiriciliği son derece önem arz 
etmektedir. Bu makalede atçılık ve at kültürü ile ilgili Kazakistan’da yapılmış çalışmaların bir 
bibliyografyasına yer verilecektir. Dili Kazakça olan çalışmalar ağırlıklı olmak üzere konuyla ilgili 
Rusça eserler de araştırmacılara yol göstermek amacıyla çalışmaya dâhil edilmiştir. Bibliyografya, 
yazar soyadına göre alfabetik olarak sıralanmıştır. Makalenin Kazakistan’da at kültürü, at 
yetiştiriciliği ve atçılık gibi konular üzerinde çalışma yapacak araştırmacılara yol göstermesi 
hedeflenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kazakistan, At, At Yetiştiriciliği, At Kültürü, Bibliyografya. 

 

A BIBLIOGRAPHY ATTEMPT ON THE STUDIES ABOUT 
“HORSE CULTURE” AND “HORSE BREEDİNG” 

TERMINOLOGY MADE IN KAZAKHSTAN 
  

ABSTRACT 

The horse has had an important place in Turkish society since ancient times. In Central Asia, the 
findings from archaeological excavations and horse depictions in rock paintings have been 
remarkable in terms of showing the place of the horse in the lives of steppe nomads from time 
immemorial. It is known that the culture of horse riding and horse husbandry spread to different 
parts of the world from the Central Asian steppes. In the light of today’s information, the 
domestication process of the horse goes back about a thousand years. The horse was domesticated 
at a time dated to 2500 BC around the Botai culture in northern Kazakhstan. Horse breeding is 
extremely important in Kazakhstan, where horse is one of the main food sources. This article 
encompasses a bibliography of the studies carried out in Kazakhstan on horse breeding and horse 
culture. Besides the studies mainly in Kazakh language, the pertinent studies in Russian were also 
included in the study in order to guide researchers for further readings. The bibliography is listed 
alphabetically by authors’ surname. The article is aimed to guide researchers who will work on 
issues such as horse culture, horse breeding and horse training in Kazakhstan. 
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Giriş 

At, eski zamanlardan beri Türk toplumunda önemli bir yere sahip olmuştur. 
Türklerin oluşturduğu kültür ve medeniyette de at, başat bir rol oynamıştır. Türk bozkır 
kültüründe ekonominin hayvancılığa dayalı olması, zamanla atın önemini daha da 
artırmıştır. Orta Asya coğrafyasında gerek arkeolojik kazılardan elde edilen buluntular 
gerekse de kaya resimlerindeki at tasvirleri çok eski dönemlerden beri atın bozkır 
göçebelerinin hayatlarındaki yerini göstermesi bakımından dikkate değerdir.  

Bugünkü bilgiler ışığında atın evcilleştirilme süreci yaklaşık bin yıl daha geriye 
gitmektedir. At, Kazakistan’ın kuzeyindeki Botai kültür çevresinde MÖ 2500’lü yıllara 
tarihlendirilen bir zamanda ehlileştirilmiştir (Anthony 2007: 203). At yetiştiriciliği ile at 
binme kültürünün dünyanın farklı coğrafyalarına Orta Asya bozkırlarından yayıldığı 
bilinmektedir. Atın ehlileştirilmesinden at yetiştiriciliği konularına varıncaya değin atla 
ilgili birçok buluş, Orta Asya topluluklarının özellikle de Türklerin dünya medeniyetine 
sundukları bir armağan olarak değerlendirilebilir. İnsanoğlunun dünyayı keşfetme 
sürecinde at, adeta insanoğluna kanat olmuştur. Aynı zamanda at, askerî ve siyasî 
bakımlardan da insanlığa çeşitli katkılar sunmuş, savaşlar ve fetihler at sırtında yapılmış, 
kağanlıklar bu sayede imparatorluğa dönüşebilmiştir. 

Türkiye’de modern toplum yaşamı içinde eski işlevlerini kaybeden, sadece yarışlar 
ve çeşitli spor oyunlarında kullanılmak amacıyla yetiştirilen atlar, Kazakistan’da 
günümüzde de çok önemli bir yere ve öneme sahiptir. Bozkır kültürünün merkezlerinden 
olan Kazakistan coğrafyasında at, atçılık ve at kültürü konularının hemen her dönemde 
güncelliğini korumayı başardığı söylenebilir. Binme fonksiyonu dışında at; kımız (süt), kazı 
(et) gibi besin mamulleriyle sofraları süsleyen, Kazak toplumunun temel gıda kaynakları 
arasındadır. Bu nedenle Kazakistan’da at yetiştiriciliği ve kımız üretimi son derece önem 
arz etmektedir. Kazak Türklerinde at yetiştiriciliği ve atçılıkla ilgili ilk çalışmaların 19. 
yüzyılın sonlarında başladığı gözlemlenmektedir. Konuyla ilgili ilk çalışma, 1868 yılında 
Voennıy Sbornik dergisinin 3-4. sayısında yayımlanan “O zapryajke verhovıh loşadey v 
orudiya i povozki”1 başlıklı makaledir. Makale, General Leytenant Kovalevskiy imzasını 
taşımaktadır. Kazak atçılığını konu edinen ilk kitabın ise Vladimir Pavloviç Kolosovskiy 
tarafından 1910 yılında Taşkent’te yayımlanan Loşadi Turkestana2 başlıklı eser olduğu 
söylenebilir. Çalışmanın 64-84. sayfaları arası Kazaklarda atçılık konusuyla ilgilidir 
(Kolosovskiy 1910: 64-84).  

Radloff’un Kazak atçılığıyla ilgili ilk araştırmalardan sayılabilecek çalışması da 
“Qazaqtardıñ Maldarı” başlığıyla 1989 yılında Kazakistan’da  Jalın dergisinde (No:4, 63-69) 
tekrar yayımlanmıştır. Son zamanlarda Kazakistan’da yapılan Kazak atçılığı ve at 
terminolojisiyle ilgili çalışmalar arasında ise Aytbayeva (2007), Toqtabay (2010) ve 
Qayratulı (2019) gibi araştırmacıların çalışmaları güncel bilgiler içermeleri yönüyle 
dikkati çekmektedir. Türkiye’de ise Kazak Türklerinde at ve atçılık konularını ele alan iki 
lisansüstü tez hazırlanmıştır: Bunlardan ilki Ali Abbas Çınar tarafından 1996 yılında 
savunulan doktora tezidir (Çınar, 1996). Bu çalışma, 2001’de Kenan Koç tarafından 
Kazakçaya aktarılarak Kazakistan’da kitap olarak yayımlanmıştır. Diğer lisansüstü çalışma 
ise Hava Durmuş tarafından 2011 yılında hazırlanan yüksek lisans tezidir (Durmuş, 2011). 
Atçılıkla ilgili 19 adet Kazakça metnin Türkiye Türkçesine aktarıldığı bu araştırmada 1104 
atçılık terimine yer verilmiştir.   

                                                            
1 Makaleye http://ejournal6.com/journals_n/1575897100.pdf adresinden ulaşılabilir. (Erişim Tarihi: 
20.02.2020). 
2 Bu kitap, 2013 yılında Moskova’da yeniden tıpkıbasım hâlinde neşredilmiştir. 

http://ejournal6.com/journals_n/1575897100.pdf
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Bu makalede Kazak Türklerinde atçılık, at kültürü ve at yetiştiriciliği gibi konularda 
çalışma yapacak araştırmacılara kılavuzluk etmek amacıyla Kazakistan’da yapılmış 
konuyla ilgili çalışmaların bir bibliyografyası verilmeye çalışılacaktır. Bibliyografya, yazar 
soyadına göre alfabetik olarak sıralanmıştır. Bibliyografyanın oluşturulmasında Almatı 
şehrinde bulunan Kazakistan Millî Kütüphanesi veri tabanından büyük ölçüde 
faydalanılmıştır. Araştırma evreni Kazakistan coğrafyasıyla sınırlandırılan bibliyografyada 
dili Kazakça olan çalışmaların yanı sıra Rusça çalışmalara da yer verilmiştir. 
Bibliyografyada özellikle at terminolojisiyle ilgili çalışmalar ağırlıklı olarak yer almaktadır.  

Kazakistan’da Yapılmış ‘At Kültürü’ ve ‘Atçılık Terminolojisi’ Çalışmalarının 
Bibliyografyası 

A. Kazakça Yayınlar  

ÄBDİRÄSİLOVA, B. (2006). “At äbzelderin jasaw öneriniñ qır-sırı”. Öner Älemi. V-VI/11: 24-
25. 

ÄBDİSATTARULI, R. (2005). “At äbzelderi”. Azamat. III/3: 10.  

ÄBİŞULI, S. (2013). Tulpardıñ tuyağı men örilgen tarix. Aday jılqısı jaqında. Almatı: İnform 
A baspası.  

ÄKİMBEKOV, B. (1984). Etti-sütti jılqı şaruwaşılığı. Almatı. 

ÄLJANOV, O. (1895). “Mal dertiniñ waqıtında Qazaqtardıñ nanğıştığı”. DWG. No: 48. 

ALDABERGENOV, T. (1939). Meniñ tabın jolımen jılqı ösirüwdegi täjiriybem. Alma-ata: 
Qazaq memleket baspası.  

ALTINBAYEV, Q. (1966). “Tulpar tuwralı anız”. QÄ. No: 4. 

AMANGELDİ, A. (2002a). “Jılkı malına baylanıstı ölşem atauwları”. Tiltanım. 3: 111-112. 

AMANGELDİ, A. A. (2002b). “At leksemasına baylanıstı turaqtı söz tirkesteri”. 
Sovremennıye problemı filologiyi sbornik nauçnıh trudov. Öskemen: ŞQMU baspası: 
12-18. 

AMANGELDİ, A. A. (2002c). “Abaydıñ ‘Attıñ sını’ öleñindegi jılqı malına baylanıstı söz 
oramdarı”. Abay şığarmaşılığınıñ älewmettik-filosofiyalıq, ujdandıq jäne sayasi 
äleweti men qazirgi zaman attı respublikalıq ğılımiy-teoriyalıq konferentsiyanıñ 
materialdarı. Öskemen: 160-164. 

AMANGELDİ, A. A. (2002d). “Jılqı malına baylanıstı sözder men söz tirkesteriniñ taqırıptıq 
toptarı”. Tiltanım. 4: 108-115. 

AMANGELDİ, A. A. - A. Ş. JILQIBAYEVA (2003). “Jılqı malına baylanıstı maqal-mätelderdiñ 
semantika-grammatikalıq qurılısı”. Qazaqstandağı memlekettik tildiñ bügingi 
axuwalı men damuw bolaşağı attı xalıqaralıq ğılımiy-praktikalıq konferentsiyanıñ 
materialdarı. Öskemen: 95-99.  

AMANGELDİ, A. A. (2004a). “Analitikalıq täsil arqılı jasalğan jılqı malına baylanıstı sözder”. 
İzdenis. 4: 101-104.  

AMANGELDİ, A. A. (2004b). “Jılqı malına baylanıstı sintetikalıq täsil arqılı jasalğan sözder”. 
S. Amanjolov oquwları attı xalıqaralıq ğılımiy-praktikalıq konferentsiya materialdarı. 
Öskemen: 26-29. 
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AMANGELDİ, A. A. (2007b). “İ. Esenberlinniñ şığarmalarındağı jılqınıñ tür-tüsine qatıstı 
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Sonuç 

Bütün Türk topluluklarında olduğu gibi Kazak toplumunda da at, son derece geniş ve 
önemli bir yere sahiptir. At ve atçılık kavramıyla ilgili yapılmış bilimsel çalışmaların 
niceliği, bu durumu gözler önüne sermektedir. Bu bibliyografya çalışmasında at kültürü ve 
atçılık terminolojisiyle ilgili, Kazakistan’da yapılan ve dili Kazakça olan 155 araştırmaya 
yer verilmiştir. Buna ek olarak konuyla ilgili çalışma yapacak araştırmacılara yol 
göstermesi amacıyla dili Rusça olan 72 adet çalışma da bibliyografyaya dâhil edilmiştir. Bu 
araştırma, söz konusu alanla ilgili bütün çalışmaları sunmuş olduğu iddiasında değildir. At 
literatürüyle ilgili tespit edilemeyen, gözden kaçmış başka çalışmaların da bulunması 
gayet doğaldır. Bu araştırmanın temel gayesi Kazak atçılığı ve Kazakça at terminolojisi 
konularında araştırma yapacak olanlara yol göstermektir.  
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